
 

 
UOCC Segreteria Studenti 
Il Responsabile del Procedimento: Alessandra Di Cesare 1 

 
 
DECRETO  
Oggetto: Utilizzo nome alias in occasione della cerimonia di proclamazione per conseguimento titolo 

accademico 

 

IL RETTORE 

VISTO: 
- la Legge 14 aprile 1982, n. 164 “Norme in materia di rettificazione di attribuzione di sesso”;  

- il Decreto Legislativo 29 marzo 1993, n. 119 “Disciplina del cambiamento delle generalità per la 
protezione di coloro che collaborano con la giustizia”;  

- le “Linee guida per gli Atenei Italiani sull’implementazione della Carriera Alias” della Conferenza 
Nazionale degli Organismi di Parità delle Università Italiane, trasmesse dalla CRUI in data 26 aprile 
2021; 

- lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107; 

- il Regolamento Studenti, emanato con D.R. del 20 aprile 2020, n. 253 ed in particolare l’art. 28 
“Attivazione carriera Alias”;  

RICHIAMATO il “Regolamento per l'attivazione e la gestione di identità e carriere alias e per la tutela 
di testimoni e collaboratori di giustizia”, emanato con proprio decreto rep 185 - prot 143286 del 7 
marzo 2022; 

VISTA la richiesta, pervenuta per le vie brevi, da parte di uno studente con carriera alias attivata, in 

procinto di conseguire il titolo accademico, di poter utilizzare il nome alias nel corso della seduta di 

laurea e al momento della proclamazione; 

CONSIDERATO che il Regolamento sopra citato non contempla esplicitamente deroghe o 

disposizioni specifiche in merito alla cerimonia di proclamazione; 

RITENUTO, nelle more della revisione del Regolamento sopra citato e in analogia con quanto 

avviene in altri Atenei, di dare agli studenti con carriera alias, la possibilità di utilizzare, previa 

richiesta agli Uffici competenti, il nome elettivo durante la cerimonia di proclamazione, autorizzando 

gli Uffici e gli Organi preposti alla gestione delle sedute di laurea al medesimo utilizzo, con tutte le 

tutele del caso; 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa deve comunque essere sempre ricondotta 

all’identità risultante allo stato civile anagrafico al momento della proclamazione; 

  

DECRETA 



 

 
UOCC Segreteria Studenti 
Il Responsabile del Procedimento: Alessandra Di Cesare 2 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, 

di autorizzare, nelle more della revisione del “Regolamento per l'attivazione e la gestione di identità 

e carriere alias e per la tutela di testimoni e collaboratori di giustizia”, gli Uffici e gli Organi preposti 

alla gestione delle sedute di laurea all’utilizzo, a richiesta degli studenti interessati e con tutte le 

tutele del caso, del nome elettivo alias durante la cerimonia di proclamazione. La documentazione 

amministrativa deve comunque essere sempre ricondotta all’identità risultante allo stato civile 

anagrafico al momento della proclamazione. 

 

Brescia, data del protocollo 

 

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


		2025-02-10T15:14:00+0100
	IT
	Francesco Castelli




